
Nº 157, quarta-feira, 15 de agosto de 2018 11ISSN 1677-70502

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018081500011

Nº 512 - Designar, a partir do dia 07/08/2018, o Servidor
AURICLEY PEREIRA DE ARAUJO, matrícula SIAPE nº 1671647,
para exercer a função de Chefe da Divisão de Bens Imóveis da
Universidade Federal de Roraima, (FG-06).

Nº 513 - Alterar, com efeitos financeiros a partir de 07/08/2018, a
designação da Servidora MARCIA GARDENIA ABREU LIMA,
matrícula SIAPE nº 2097660, para exercer a função de Coordenadora
da Coordenação de Contrato, (FG-04), designada pela Portaria
626/GR de 03 de novembro de 2014.

JEFFERSON FERNANDES DO NASCIMENTO

PORTARIA Nº 514, DE 13 DE AGOSTO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
RORAIMA, nomeado pelo Decreto Presidencial, publicado na Seção
02, do D.O.U de 03/03/2016, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, considerando o que consta no Memorando Eletrônico nº
61/2018-CCA, resolve:

Designar, a partir do dia 15/06/2018, a Servidora NATALIA
OLIVEIRA DA SILVA, matrícula SIAPE nº 2344718, para exercer a
função de Secretária do Centro de Ciências Agrárias-CCA da
Universidade Federal de Roraima, (FG-06).

JEFFERSON FERNANDES DO NASCIMENTO

PORTARIA Nº 518, DE 13 DE AGOSTO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
RORAIMA, nomeado pelo Decreto Presidencial, publicado na Seção
02, do D.O.U de 03/03/2016, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, considerando o que consta no Memorando Eletrônico nº
63/2018-PRPPG, resolve:

Tornar sem efeito a Portaria n° 394/GR de 07 de junho de
2018, publicada no D.O.U em 11 de junho de 2018, Seção 2, página
21, que autoriza o afastamento do país do professor PARMÊNIO
CAMURÇA CITÓ, matrícula SIAPE nº 388038, para realizar Estágio
Doutoral, na área de Linguística, junto à Universidade de
Ti l b u rg / H o l a n d a .

JEFFERSON FERNANDES DO NASCIMENTO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SÃO CARLOS

DESPACHO DE 14 DE AGOSTO DE 2018

A Reitora da Universidade Federal de São Carlos, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 404/MEC, de 23 de abril de
2009, AUTORIZA o afastamento do país da servidora AMANDA RIBEIRO DE
OLIVEIRA, ocupante do cargo de Professor Adjunto, lotada no Departamento de
Psicologia/CECH desta IFES, no período de 01/09/2018 a 28/02/2019 para dar
continuidade ao estágio Pós-Doutoral, junto à University of Minnesota, em
Minneapolis, Estados Unidos, publicado no DOU em 19/12/2017, seção 2, pág.
20, com ônus FAPESP (Processo n° 23112.004507/2017-27).

WANDA APARECIDA MACHADO HOFFMANN

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO TOCANTINS

ATOS DE 13 DE AGOSTO DE 2018

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO TOCANTINS, designado pelo Decreto Presidencial de 08 de
setembro de 2017, publicado no DOU Nº 174, de 11 de setembro de
2017, seção 2, pág. 01, resolve:

Nº 355 - AUTORIZAR a prorrogação do contrato do (a) senhor (a)
Marizane Magalhães de Oliveira, até 24/10/2018, como professor (a)
substituto(a) lotado(a) no Curso de Letras, no Câmpus de Araguaína, no
regime de trabalho de 20 (vinte) horas semanais.
(Processo:23101.002649/2018-60).

Nº 356 - AUTORIZAR a prorrogação do contrato do (a) senhor (a)
Reges Sodré da Luz Silva Dias, até 28/02/2019, como professor (a)
substituto(a) lotado(a) no Curso de Geografia, no Câmpus de Araguaína,
no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais.
(Processo:23101.003623/2017-58).

LUÍS EDUARDO BOVOLATO

REITORIA Nº 357, DE 6 DE AGOSTO DE 2018

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS, designado pelo Decreto Presidencial de 08 de setembro de 2017, publicado no DOU Nº 174, de 11 de setembro de 2017, seção
2, pág. 01, resolve:

Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, com fundamento no art. 9°, inciso I, da Lei 8.112 de 11/12/1990, nos cargos abaixo discriminados e nos respectivos campi da Fundação Universidade Federal do Tocantins,
os seguintes candidatos habilitados no Concurso Público objeto do Edital n° 001/2018, publicado no DOU de 29/03/2018, com resultado final homologado pelo Edital n° 008/2018, publicado no DOU de
03/07/2018.

Art. 2º - A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste Ato no Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8 . 11 2 / 9 0 .

ANEXO 01

CARGO DE NÍVEL SUPERIOR, CLASSE E, NÍVEL I, PADRÃO 1 - 40 HORAS SEMANAIS, EXCETO OS CASOS PREVISTOS EM LEI - AMPLA CONCORRÊNCIA.

. Nome do Candidato C a rg o Campus de Lotação Cota
Class.

Código de Vaga/Origem da Vaga

. Andressa Marques Vargas Técnico de Laboratório/Area: Geoprocessamento
E Geocartografia

Porto Nacional Ampla Concorrência 2 903858/Exoneração do servidor Raony Pereira Dos Santos

. Daniel Alves Lopes Bibliotecário -Documentalista Porto Nacional Ampla Concorrência 2 862655/Aposentadoria da servidora Janira Iolanda Lopes Da Rosa

. Tiago de Barros Vieira Bibliotecário - Documentalista Araguaína Ampla Concorrência 3 979318/Portaria Nº 13, de 9 de janeiro de 2018 publicada no DOU Nº 07
de 10/01/2018

. Luídne da Silva Mota Analista de Tecnologia da Informação Palmas Ampla Concorrência 2 875250/Vacância por posse em outro cargo inacumulável Ronivaldo
Veloso Pugas

LUÍS EDUARDO BOVOLATO

PORTARIA Nº 519, DE 13 DE AGOSTO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
RORAIMA, nomeado pelo Decreto Presidencial, publicado na Seção
02, do D.O.U de 03/03/2016, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, considerando o que consta no processo nº
23129.012076/2018-07, resolve:

Autorizar o afastamento do país do Professor MAURO JOSE
DO NASCIMENTO CAMPELLO, matrícula SIAPE nº 0396667,
ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, lotado na
Coordenação do Curso de Direito, para apresentar a conferência "La
'política de atendimiento' como derecho de los niños migrantes em
Brasil: El caso de los niños migrantes en Roraima" no "1er Seminario
de Estudios Internacionales: Crisis Migratoria en la Región Colombo-
Brasileira", bem como, no II Congreso Internacional de Pensamiento
Americanista,"Universidad, Reforma y Movimiento Estudantil" que
ocorrerá na cidade de Medelín-Colômbia, no período de 09 a 16 de
setembro de 2018, sem ônus para esta Instituição.

JEFFERSON FERNANDES DO NASCIMENTO

PORTARIA Nº 520, DE 13 DE AGOSTO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
RORAIMA, nomeado pelo Decreto Presidencial, publicado na Seção
02, do D.O.U de 03/03/2016, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, considerando o que consta no processo nº.
23129.012136/2018-36, resolve:

Art. 1º Conceder vacância do cargo efetivo, a partir do dia
06/08/2018, ao servidor RICARDO AUGUSTO IOSIMUTA
LOUREIRO, matricula SIAPE Nº 2322397, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, lotado na Coordenação do Curso de
Medicina/CCS desta universidade, nos termos do artigo 33, inciso
VIII, da Lei 8.112/90.

Art. 2º Considerando que o servidor não adquiriu a
estabilidade prevista no art. 21 da Lei 8.112/90, o presente ato de
vacância não gera direito a recondução estabelecida no artigo 29 da
mesma Lei.

JEFFERSON FERNANDES DO NASCIMENTO

PORTARIA Nº 1.367, DE 13 DE AGOSTO DE 2018

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO TOCANTINS, designado pelo Decreto Presidencial
de 08 de setembro de 2017, publicado no DOU Nº 174, de 11 de
setembro de 2017, seção 2, pág. 01, resolve:

Art. 1º - Autorizar licença para tratar de interesse
particular, por um (01) ano, sem remuneração, à servidora
KARINA RIBEIRO YAMAMOTO, professora do magistério
superior, matrícula SIAPE nº 2028333, lotada no Câmpus de
Palmas. Dados no processo nº 23101.005010/2018-36.

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua
assinatura.

LUÍS EDUARDO BOVOLATO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO VALE DO SÃO FRANCISCO

PORTARIA Nº 493, DE 14 DE AGOSTO DE 2018

O Reitor da Fundação Universidade Federal do Vale do São
Francisco - UNIVASF, no uso das suas atribuições conferidas pelo
Decreto de 28 de março de 2016, publicado no Diário Oficial da
União nº 59 de 29 de março de 2016, tendo em vista o Parecer nº

036/2018-CPPD e o constante do Processo nº 23402.003247/2018-
98, resolve:

AUTORIZAR o afastamento do país do servidor RICARDO
MENEZES PRATES, matrícula SIAPE nº 2877678, Professor da
Carreira de Magistério Superior, lotado no Colegiado Acadêmico do
Curso de Engenharia Elétrica, no período de 10.09.2018 a
10.03.2019, para cursar Doutorado-Sandwich junto à Universidade
do Porto, na Cidade de Porto, em Portugal, com ônus para a
CAPES.

TELIO NOBRE LEITE
Vi c e - R e i t o r

Em exercício

PORTARIA Nº 494, DE 14 DE AGOSTO DE 2018

O Reitor da Fundação Universidade Federal do Vale do São
Francisco - UNIVASF, no uso das suas atribuições conferidas pelo
Decreto de 28 de março de 2016, publicado no Diário Oficial da
União nº 59, de 29 de março de 2016, tendo em vista o Parecer nº
035/2018-CPPD e considerando o constante do Processo nº
23402.001316/2018-29, resolve:

I - Prorrogar, até o dia 31.08.2019, o afastamento autorizado
através da Portaria nº 465 de 19 de julho de 2017, no regime de 40
horas semanais de trabalho, com Dedicação Exclusiva, do servidor
LUIZ MAURÍCIO BARRETTO ALFAYA, matrícula SIAPE nº
1542888, Professor da Carreira de Magistério Superior, do quadro de

pessoal desta Universidade, para cursar Doutorado em Arte e Design
junto a Faculdade de Belas Artes, Universidade do Porto, sediada na
cidade do Porto, em Portugal, com ônus limitado, nos termos do § 2º,
do Art. 30, da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012.

II - A presente concessão fica condicionada ao compromisso
de, ao seu retorno, o servidor permanecer, obrigatoriamente, neste
Órgão, por tempo igual ao do seu afastamento, incluídas as
prorrogações, sob pena de indenização de todas as despesas.

TELIO NOBRE LEITE
Vi c e - R e i t o r

Em exercício

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE VIÇOSA

PORTARIAS DE 14 DE AGOSTO DE 2018

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas
atribuições, conferidas pelo Decreto de 19/05/2015, publicado no
Diário Oficial da União de 20/05/2015, considerando as Portarias do
Ministério da Educação nos 404, de 23/04/2009, publicada no DOU de
24/04/2009, e 362, de 10/04/2012, publicada no DOU de 11/04/2012,
resolve

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-08-15T00:27:09-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




